

# 2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 07월 01일 부터  
2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

보은옥천영동축산농협  
조합장 구희선

# 목 차

## I. 주요현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

### 3. 정관변경 사항

## II. 주요사업추진현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
		개최사항 없음.

### 나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.07.07.	이사 12명 감사 2명	의안 제1호: 인사 급여관련 제규정 개정(안) 의안 제2호: 배합사로 운송용역계약 부칙 추가(안) 의안 제3호: 축종별(한우,염소,양봉,낙농,양계,양돈)가축 사양관리 교육 관련 예산의 조정(안) 의안 제4호: 조합장 직무를 대행할 이사의 순서 지정(안)
2023.07.24.	이사 14명 감사 2명	의안 제1호: 배합사로 운송용역계약 및 영업외비용 지급(안) 의안 제2호: 손해배상의 결정사항에 대한 조합대응 방안 수립(안)
2023.08.21.	이사 14명 감사 2명	의안 제1호: 조합 임원 대출 승인(안) 의안 제2호: 수정리 경제사업장 사유지 침범 현황보고 및 매입결정(안) 의안 제3호: 무보증신용여신 예외취급 승인(안) 의안 제4호: 한우이야기 관련 예산의 조정(안) 의안 제5호: 신규조합원 가입자격 심사 및 가입승인(안) 의안 제6호: 축협 옥천타워 운영 방침 결정(안)
2023.09.05.	서명결의	의안 제1호: 조합 임원 대출 승인(안)
2023.09.26.	이사 14명 감사 2명	의안 제1호: 조합 임원 대출 승인(안) 의안 제2호: 수정리 경제사업장 사유지 침범 토지주 협의 결과 보고 및 매입(안) 의안 제3호: 삼승면 서원리 경제사업장 경사면 보수공사 진행 결정(안) 의안 제4호: 옥천가축경매시장 스마트플랫폼 추진계획수립 및 사업예산 조정(안) 의안 제5호: 경제사업 신용여신거래 취급기준 승인(안) 의안 제6호: 조합원 실태조사결과 자격유무 확인(안) 의안 제7호: 신규조합원 가입자격 및 가입승인(안)

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본점		충북 보은군 보은읍 뱃들로 57	043)542-2200	
옥천지점		충북 옥천군 옥천읍 금장로 25	043)733-0511	
영동지점		충북 영동군 영동읍 계산로 62	043)742-3871	
삼산지점		충북 보은군 보은읍 삼산남로 50	043)542-2201	
한우이야기 판매장		충북 보은군 보은읍 뱃들로 57	043)543-5656	
보은사료창고		충북 보은군 삼승면 서원리 71-2	043)542-0082	
옥천사료창고		충북 옥천군 옥천읍 성왕로 1167	043)733-0518	
영동사료창고		충북 영동군 영동읍 대학로 258	043)742-3874	
보은가축시장		충북 보은군 삼승면 서원리 71-2	043)540-6376	
옥천가축시장		충북 옥천군 옥천읍 성왕로 1167	043)740-7832	

### 나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	0	0	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	0	0	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	<b>소 계(A)</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	
정규직	M 급	2	2	0	
	3 급	5	5	0	
	4 급	8	8	0	
	5 급	27	27	0	
	6 급	5	5	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	7	7	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	1	1	0	
	<b>소 계(B)</b>	<b>55</b>	<b>55</b>	<b>0</b>	
비정규직	계 약 직	0	0	0	
	기간제근로자	23	22	-1	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파트 타이머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	<b>소 계(C)</b>	<b>23</b>	<b>22</b>	<b>-1</b>	
<b>총 계(B+C)</b>	<b>78</b>	<b>77</b>	<b>-1</b>		
<b>총 합 계(A+B+C)</b>	<b>80</b>	<b>79</b>	<b>-1</b>		

### 3. 정관변경 사항

구분	현행	개정	비고
	정관변경사항없음		

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

2023년 농작업 관련 재해로부터 농업인의 생활안정 을 보장하기 위한 농기계보험 5%(200천원 한도)을 지원하고 있습니다.

('23년 9월말 361건 769만원 지원)

각종 재해로 피해를 입은 축산농가의 어려움을 덜어주기 위한 사업으로 가축재해보험 5% 및 가축질병치료보험(200천원 한도)을 지원하고 있습니다.

('23년 9월말 640건 9,865만원 지원)

2019년부터 조합에서 중점 추진하는 사업으로 전 직원 조합원전담제를 시행 조합원님들과의 소통 및 조합사업 홍보, 이용 활성화를 위하여 추진하고 있으며, 22년도 1,292명 3,456만원을 지원하였습니다.

('23년 9월말 998명 2,101만원 지원)

또한 사전 질병예방과 경제적인 손실을 막기 위해 고령조합원 건강검진 및 백신접종 실시(23년 9월말 55명) 및 조합원으로서 자긍심 고취를 위해 조합원 애사 시 상조용품을 지원(23년 9월말 24세트 지원)하고 있습니다.

조합원의 농업재해로 상해를 입었을 시 지원할 수 있는 농업인안전재해 보험을 무상으로 가입하여 드리고 있습니다. ('23년 9월말 934명, 2,934만원 지원)

조합원의 영농에 필요한 기자재지원, 거세시술지원 및 약품지원사업등을 시행하고 있습니다.

### 2. 경제(유통)사업

출하선급금, 외상매출금 제출서류(지방세 세목별 과세증명, 신분증) 간소화로 조합원 편익을 제공하고 있습니다. 한도를 30백만원에서 50백만원으로, 1농가당 1계좌에서 1농가당 건수 제한를 폐지하여 자금이 필요로 하는 농가의 불편을 해소 하였습니다.

축산농가의 고급육생산을 돕고자 계약주문을 통한 보조사료(알파파 펠릿)를 판매하고 있으며, 동물병원에서는 축산농가에서 주로 사용하는 제품(블럭등)을 주기적으로 특별판매를 계획하여 축산농가에 도움이 되고자 노력하고 있습니다.

양축농가 소득증대에 기여하기 위해 비육사료 전용 TMF(섬유질배합사료) 출시하였으니. 많은 이용 부탁드립니다.

조합원 편익증대를 위해 조사료 판매를 보은 강산 경제사업장과 삼승 종합경제사업장에서 2곳에서 실시하고 있습니다.

축산물플라자(한우이야기)에서는 식사메뉴 비대면(포장판매)에 한해 할인판매를 실시하여 고객 편의성을 도모하였고, 신규고객을 창출하여 한우이야기 사업활성화를 위하여 더욱 더 노력하고 있습니다. 많은 이용 부탁드립니다.

축산물플라자(한우이야기)내에 우리조합에서 개설한 신용 및 체크카드 사용시 3% 즉시 할인해드립니다.

### 3. 신용(금융)사업

조합사업의 근간인 상호금융예수금 잔액은 1,991억원으로 계획대비 107.05%를 달성, 전년말 대비 129억원이 증가하였습니다.

상호금융대출금은 1,355억원으로 계획대비 95.33% 달성하였습니다.

정책대출금은 1,053억원으로 계획대비 117.29% 달성, 전년말 대비 172억원이 증가하였으며, 농가이자 경감에 기여하고 있으며, 도내 농축협 중 1위를 수상하고 있습니다.

외화환전, 송금 취급사무소 홍보을 위해 수수료 최대 80% 우대 시행하고 있습니다.

보험사업(보험료)은 58억원으로 계획대비 72.76% 달성하였습니다.

급변하는 시장환경에 건전결산을 위하여 건전한 상호금융 대출금 및 저원가성 예수금 추진을 기본으로 카드, 보험 등 비이자 수익증대를 위하여 더욱 더 노력하겠습니다.

금융시장 변화에 발맞추어 콕뱅크등 비대면 거래전환을 조기에 선점하고, 조합의 건전성 제고와 연체채권관리에 최선을 다하겠습니다.

### 4. 기타사업

가축시장 출장 송아지에 대하여 친자검정을 실시하여 조합원님께서 생산한 송아지 친자에 근거하여 경매가격을 결정하게 함으로써, 농가소득 증대에 기여하고 있습니다. (23년 9월말 보은 2,325두, 옥천·영동 1,616두)

생균제사업은 개선된 원료를 사용하여 영양적 가치를 높이고 효소제와 일라이트를 첨가하여 장내 독소제거와 소화력증진을 향상시킨 제품을 판매하고 있습니다. 한방애, 해피바이오미네랄 또한, 양돈전용 생균제제인 올인원 양돈 플러스, 양계전용 생균제제인 올인원 양계플러스를 출시하였으니 많은 이용 부탁드립니다.

고기능성 미생물발효대두박 소이빈패스 출시로 고급육 생산에 도움을 주어 농가소득증대 기여하고자 제품을 출시하게 되었습니다. 많은 이용 부탁드립니다.



### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증감	성장률		증감	성장률	
경제사업	166,844	116,266	69.69	118,348	-2,082	-1.76	161,079	-44,814	-27.82	
판 매	112,767	75,356	66.82	79,301	-3,945	-4.98	106,582	-31,226	-29.30	
구 매	44,376	35,472	79.94	32,572	2,900	8.90	46,592	-11,120	-23.87	
마 트	2,671	1,613	60.39	1,845	-233	-12.61	2,448	-836	-34.13	
가 공	500	216	43.17	205	11	5.37	352	-137	-38.75	
기 타	6,531	3,609	55.26	4,423	-815	-18.42	5,105	-1,496	-29.30	
상호금융 예수금	잔 액	185,970	199,074	107.05	175,729	23,345	13.28	186,154	12,920	6.94
	평 잔	183,833	188,463	102.52	176,639	11,824	6.69	176,113	12,350	7.01
상호금융 대출금	잔 액	142,111	135,481	95.33	135,081	400	0.30	134,557	924	0.69
	평 잔	137,589	133,932	97.34	131,298	2,634	2.01	132,045	1,887	1.43
보 험료	7,958	5,790	72.76	6,839	-1,048	-15.33	7,714	-1,923	-24.93	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

# IV. 재무 현황

## 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	26,974	I. 유동부채	31,495
1. 현 금	1,353	1. 외상매입금	213
2. 외상매출금	7,516	2. 단기차입금	18,978
3. 재고, 생물자산	8,122	3. 기타유동부채	12,303
4. 기타 유동자산	9,983	II. 금융업예수금	199,074
II. 금융업예치금	73,433	III. 금융업차입금	105,453
III. 금융업대출채권	232,919	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	3,088
V. 비유동자산	28,411	1. 장기차입금	2,871
1. 투자자산	7,898	2. 기타비유동부채	217
2. 유형자산	19,321	<b>부채 합계</b>	<b>339,111</b>
3. 무형자산		I. 출자금	9,353
4. 기타비유동자산	1,192	II. 자본잉여금	
		III. 자본조정	-33
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	13,305
		<b>자본합계</b>	<b>22,625</b>
<b>자산총계</b>	<b>361,736</b>	<b>부채와 자본총계</b>	<b>361,736</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임  
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	46,827	51,588	4,761
영업비용	38,732	43,913	5,181
매출총이익	8,095	7,675	-420
신용사업	4,313	4,684	372
경제사업	3,782	2,991	-792
판매비와 관리비	5,692	6,314	622
영업손익	2,403	1,361	-1,042
교육지원사업준비	934	1,158	224
영업외손익	1,507	2,089	582
법인세차감전손익	2,976	2,292	-684
법인세비용	0	0	0
<b>당기순손익</b>	<b>2,976</b>	<b>2,292</b>	<b>-684</b>

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음